base de cálculo (margarina e pré-cozido de milho), e por isso mesmo, os valores relativos a 

estes itens não foram considerados no cálculo do ICMS da Antecipação Parcial, fls. 14, do PAF, o valor 
calculado é somente para o item adoçante que é R$ 200,07 (duzentos reais e sete centavos), enquanto o 
valor de todos os itens é de R$ 687,17 (seiscentos e oitenta e sete reais e dezessete centavos); a segunda 
nota fiscal N°. 40040 citada nessa planilha da autuada constam mercadorias com o valor total de R$ 
7.646,93 (sete mil seiscentos e quarenta e seis reais e noventa e três centavos), entretanto o valor usado 
para apuração do ICMS devido por Antecipação Parcial foi de apenas R$ 2.219,52 (dois mil duzentos e 
dezenove reais e cinquenta e dois centavos), referente às mercadorias adoçante líquido, produtos de 
limpeza, copos descartáveis, papel higiênico, palito, queijo ralado e suco, ficando de fora do cálculo as 
mercadorias amparadas com redução da base de cálculo, como leite em pó, margarina e pré-cozido de 
milho, cujos itens somam um valor total de R$ 5.427,41 (cinco mil quatrocentos e vinte e sete reais e 
quarenta e um centavos. 

Reafirma que basta analisar os demonstrativos elaborados para justificar a autuação, e também as 
cópias das notas a eles vinculadas, para se constatar que não foi cobrada antecipação parcial 
sobre nenhuma mercadoria com isenção, não-incidência ou substituição, pois os demonstrativos

[...]

mesmo, os valores relativos a estes itens não foram considerados no cálculo do ICMS da Antecipação 
Parcial, fls. 14, do PAF, o valor calculado é somente para o item adoçante que é R$ 200,07 (duzentos reais 
e sete centavos), enquanto o valor de todos os itens é de R$ 687,17 (seiscentos e oitenta e sete reais e 
dezessete centavos); a segunda nota fiscal N°. 40040 citada nessa planilha da autuada constam 
mercadorias com o valor total de R$ 7.646,93 (sete mil seiscentos e quarenta e seis reais e noventa e três 
centavos), entretanto o valor usado para apuração do ICMS devido por Antecipação Parcial foi de apenas 
R$ 2.219,52 (dois mil duzentos e dezenove reais e cinquenta e dois centavos), referente às mercadorias 
adoçante líquido, produtos de limpeza, copos descartáveis, papel higiênico, palito, queijo ralado e suco, 
ficando de fora do cálculo as mercadorias amparadas com redução da base de cálculo, como leite em pó, 
margarina e pré-cozido de milho, cujos itens somam um valor total de R$ 5.427,41 (cinco mil quatrocentos 
e vinte e sete reais e quarenta e um centavos. 

Além disso, comparei outras notas fiscais e pude confirmar que realmente a autuação considerou 
na determinação a base de cálculo as operações com redução de base de cálculo, etc. 

Quanto a alegação de não foi concedido o crédito de 8% de ICMS nas operações de tributação